
Servizio Centrale Organi Istituzionali, Servizi Generali e Civici n. ord. 79      

2020 02240/002 

 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 26 OTTOBRE 2020 

 

Sessione Ordinaria 

 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti in videoconferenza, oltre al 

Presidente SICARI Francesco ed alla Sindaca APPENDINO Chiara, le Consigliere ed i 

Consiglieri: 

 

ALBANO Daniela 

AMORE Monica 

ARTESIO Eleonora 

AZZARÀ Barbara 

BUCCOLO Giovanna 

CARLEVARIS Cinzia 

CARRETTA Domenico 

CARRETTO Damiano 

CHESSA Marco 

CURATELLA Cataldo 

FERRERO Viviana 

FOGLIETTA Chiara 

FORNARI Antonio 

GIACOSA Chiara 

GIOVARA Massimo 

GRIPPO Maria Grazia 

IMBESI Serena 

LAVOLTA Enzo 

LO RUSSO Stefano 

LUBATTI Claudio 

MAGLIANO Silvio 

MALANCA Roberto  

MENSIO Federico 

MONTALBANO Deborah 

NAPOLI Osvaldo 

NAPOLITANO Vincenzo 

PAOLI Maura 

PARLACINO Francesca 

PATRIARCA Lorenza 

PETRARULO Raffaele 

POLLICINO Marina 

RICCA Fabrizio 

RUSSI Andrea 

SCANDEREBECH Federica 

SGANGA Valentina 

TEVERE Carlotta 

TISI Elide 

TRESSO Francesco 

VERSACI Fabio 

 

In totale, con il Presidente e la Sindaca, n. 41 presenti, nonché le Assessore e gli Assessori: 

DI MARTINO Antonietta - GIUSTA Marco - IARIA Antonino - LAPIETRA Maria - PIRONTI 

Marco - ROLANDO Sergio - SCHELLINO Sonia - UNIA Alberto. 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale SPOTO dr. Mario. 

 

SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE DENOMINATA "COMMISSIONE 

CONSILIARE SPECIALE SUL DECENTRAMENTO". ULTERIORE PROROGA DELLA 

DURATA.  

 



2020 02240/002 2 

 

 

 Il Presidente Sicari riferisce.    

 

Con deliberazione n. 56 del Consiglio Comunale del 20 maggio 2019 (mecc. 2019 

01783/002), dichiarata immediatamente eseguibile, è stata istituita, ai sensi degli articoli 23 e 

24, comma 1, del Regolamento del Consiglio Comunale, una Commissione speciale per la 

revisione del Decentramento amministrativo denominata "Commissione Consiliare Speciale 

sul Decentramento", indicando quale termine per la conclusione dei lavori 12 mesi dalla data 

della sua istituzione. 

Con deliberazione n. 24 (mecc. 2020 01161/002) in data 25 maggio 2020 il Consiglio 

Comunale ha approvato la proroga della durata della Commissione fino alla data del 31 ottobre 

2020. 

Entro tale data il Consiglio Comunale ha concluso l'iter per la revisione del Titolo V dello 

Statuto della Città approvando le relative modifiche con deliberazione n. 75 in data 12 ottobre 

2020 (mecc. 2020 01861/002). 

Per concludere il processo di riforma occorre completare l'iter di approvazione delle 

modifiche al testo del Regolamento del Decentramento e si rende pertanto necessario prorogare 

ulteriormente la durata della Commissione. 

Il Presidente del Consiglio Comunale ha informato di tale necessità la Conferenza dei 

Capigruppo che, nella sua seduta del 20 ottobre 2020, ha espresso parere favorevole al 

prosieguo dell'attività e ha indicato quale termine dei lavori la data del 31 dicembre 2020.   

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 

competenza dei Consigli Comunali; 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 

Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

favorevole sulla regolarità tecnica; 

favorevole sulla regolarità contabile; 

 

procede alla votazione nei modi di regolamento. 

 

Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128 

comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale: 

Carretta Domenico, Fornari Antonio, Imbesi Serena 

 



2020 02240/002 3 

 

 

PRESENTI 38 
VOTANTI 38 
 
FAVOREVOLI 38: 
Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 
Barbara, Buccolo Giovanna, Carlevaris Cinzia, Carretto Damiano, Chessa Marco, Curatella 
Cataldo, la Vicepresidente Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Giacosa Chiara, Giovara 
Massimo, Grippo Maria Grazia, il Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, 
Lubatti Claudio, Magliano Silvio, Malanca Roberto, Mensio Federico, Montalbano Deborah, 
Napoli Osvaldo, Napolitano Vincenzo, Paoli Maura, Parlacino Francesca, Patriarca Lorenza, 
Petrarulo Raffaele, Pollicino Marina, Ricca Fabrizio, Russi Andrea, Scanderebech Federica, 
Sganga Valentina, il Presidente Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi Elide, Tresso Francesco, 
Versaci Fabio 
 
Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale     
 

D E L I B E R A 
 
di prorogare la durata dei lavori della Commissione Consiliare denominata "Commissione 
Consiliare Speciale sul Decentramento" per permettere l'approvazione della bozza di modifica 
regolamentare, indicando il 31 dicembre 2020 quale data termine dei lavori. 
 
La spesa relativa è impegnata con separati provvedimenti a cura del Servizio competente. 
 
Si dà atto che, ai sensi del disposto dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono stati 
acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 
provvedimento. 
 
Il Presidente, in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito 
i suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128 
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale: 
Carretta Domenico, Fornari Antonio, Imbesi Serena 



2020 02240/002 4 

 

 

PRESENTI 38 

VOTANTI 38 

 

FAVOREVOLI 38: 

Albano Daniela, Amore Monica, la Sindaca Appendino Chiara, Artesio Eleonora, Azzarà 

Barbara, Buccolo Giovanna, Carlevaris Cinzia, Carretto Damiano, Chessa Marco, Curatella 

Cataldo, la Vicepresidente Ferrero Viviana, Foglietta Chiara, Giacosa Chiara, Giovara 

Massimo, Grippo Maria Grazia, il Vicepresidente Vicario Lavolta Enzo, Lo Russo Stefano, 

Lubatti Claudio, Magliano Silvio, Malanca Roberto, Mensio Federico, Montalbano Deborah, 

Napoli Osvaldo, Napolitano Vincenzo, Paoli Maura, Parlacino Francesca, Patriarca Lorenza, 

Petrarulo Raffaele, Pollicino Marina, Ricca Fabrizio, Russi Andrea, Scanderebech Federica, 

Sganga Valentina, il Presidente Sicari Francesco, Tevere Carlotta, Tisi Elide, Tresso Francesco, 

Versaci Fabio 

 

Il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento. 

 

IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Sicari 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.    

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 

CONSIGLIO COMUNALE 

F.to Acerbo 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 

per IL DIRETTORE FINANZIARIO 

La Dirigente Delegata 

F.to Gaidano 

 

 

In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 Ferrari Sicari 

  


